Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023072800061

61

Nº 143, sexta-feira, 28 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo
Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através do Edital nº 39, de 20/06/2022,
publicado no DOU de 21/06/2022, seção 3, página(s) 129 a 133:

. CANDITADO(A) ÁREA DO
CO N H EC I M E N T O

CÓ D I G O
O P Ç ÃO

LOT AÇ ÃO E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

PERÍODO DO
CO N T R AT O

. EDUARDO AUGUSTO
DE SANTANA

HISTÓRIA 104 VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO

cgpe@vitoria.ifpe.edu.br 6 MESES

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 23/2022/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TÂMARA LOPES BARBOZA

EDITAL Nº 19, DE 26 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.253/2022/GR/IFPE,
publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, seção 2, página 35, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022,
seção 1, página 62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital
nº 10/2023, de 03/04/2023, publicado no DOU em 10/04/2023, seção 3, página 49
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do
Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital nº 27, de 14/07/2023,
publicado no DOU de 17/07/2023, seção 3, página(s) 41 e 42:

. CANDITADO(A) ÁREA DO
CO N H EC I M E N T O

CÓ D I G O
O P Ç ÃO

LOT AÇ ÃO E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

PERÍODO DO
CO N T R AT O

. REJANE MARIA DA
SILVA FARIAS

FÍSICA 701 AFOGADOS DA
INGAZEIRA

cgpe@afogados.ifpe.edu.br 02/03/2024

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 10/2023/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TÂMARA LOPES BARBOZA

EDITAL Nº 20, DE 27 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.253/2022/GR/IFPE,
publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, seção 2, página 35, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022,
seção 1, página 62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital
nº 10/2023, de 03/04/2023, publicado no DOU em 10/04/2023, seção 3, página 49
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do
Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital nº 27, de 14/07/2023,
publicado no DOU de 17/07/2023, seção 3, página(s) 41 e 42:

. CANDITADO(A) ÁREA DO
CO N H EC I M E N T O

CÓ D I G O
O P Ç ÃO

LOT AÇ ÃO E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

PRAZO DO
CO N T R AT O

. RAÍSSA RATTES LIMA
DE FREITAS

S A N EA M E N T O
AMBIENTAL

702 AFOGADOS DA
INGAZEIRA

cgpe@afogados.ifpe.edu.br 31/12/2023

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 10/2023/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TÂMARA LOPES BARBOZA

EDITAL Nº 21, DE 27 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.253/2022/GR/IFPE,
publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, seção 2, página 35, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022,
seção 1, página 62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital
nº 10/2023, de 03/04/2023, publicado no DOU em 10/04/2023, seção 3, página 49
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do
Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital nº 27, de 14/07/2023,
publicado no DOU de 17/07/2023, seção 3, página(s) 41 e 42:
. CANDITADO(A) ÁREA DO

CO N H EC I M E N T O
CÓ D I G O

O P Ç ÃO
LOT AÇ ÃO E-MAIL DA CGPE PARA

AG E N DA M E N T O
PRAZO DO

CO N T R AT O
. RENATA VALÉRIA DE

ARAUJO LIMA
LETRAS 401 BA R R E I R O S cgpe@barreiros.ifpe.edu.br 17/10/2023

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 10/2023/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TÂMARA LOPES BARBOZA

EDITAL Nº 22, DE 27 DE JULHO DE 2023

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1.253/2022/GR/IFPE,
publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, seção 2, página 35, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022,
seção 1, página 62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital
nº 10/2023, de 03/04/2023, publicado no DOU em 10/04/2023, seção 3, página 49
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do
Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital nº 27, de 14/07/2023,
publicado no DOU de 17/07/2023, seção 3, página(s) 41 e 42:

. CANDITADO(A) ÁREA DO
CO N H EC I M E N T O

CÓ D I G O
O P Ç ÃO

LOT AÇ ÃO E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

PRAZO DO
CO N T R AT O

. ANA HELENA SOARES
C AV A LC A N T I

P R O G R A M AÇ ÃO
VISUAL

102 O L I N DA cgpe@olinda.ifpe.edu.br 24/01/2024

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 10/2023/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TÂMARA LOPES BARBOZA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica referente ao Processo nº 23294.003146.2021-97-
PROEXT/REITORIA/IFPE/PREFEITURA DE ALIANÇA: Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Pernambuco e Prefeitura do município de Aliança. OBJETO: Executar ações
que envolvam conhecimentos e atividades de inclusão por eles desenvolvidos, além de
regulamentar, de acordo com as condições exigidas, a participação da Prefeitura do
município de Aliança como entidade parceira do IFPE para o desenvolvimento de apoio às
ações educacionais, científicas e tecnológicas, em todos os seus níveis e modalidades, com
base no princípio da indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa e Extensão.

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 158466

Nº Processo: 23300.018184/2023-59.
Pregão Nº 2/2023. Contratante: IFPE - CAMPUS BARREIROS.
Contratado: 12.839.383/0001-75 - ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de controle de vetores e
pragas urbanas (desinsetização, desratização, descupinização), e limpeza e desinfecção de
reservatórios e caixas d'água com fornecimento de material e mão de obra qualificada..
Fundamento Legal: . Vigência: 27/07/2023 a 27/07/2024. Valor Total: R$ 16.371,15. Data
de Assinatura: 27/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2023).

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 158464

Nº Processo: 23295.018293/2022-85.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE.
Contratado: 10.875.601/0001-00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados, com
dedicação exclusiva de mão de obra, de encarregado..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/08/2023 a 01/08/2024. Valor Total: R$ 78.207,12. Data
de Assinatura: 25/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2023 - UASG 158146

Nº Processo: 23055002163202391 . Objeto: Contratação Emergencial de Pessoa Jurídica -
Serviço de manutenção de elevadores - Prazo: 6 meses. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Conforme disposto no processo 23055002163202391 e Parecer da Procuradoria Federal.
Declaração de Dispensa em 21/06/2023. RICARDO DE SOUZA OLIVEIRA. Diretor de
Administração. Ratificação em 21/06/2023. PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO
BRANCO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA : 23.146.506/0001-
09 ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 27/07/2023) 158146-26431-2023NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158146

Número do Contrato: 73/2022.
Nº Processo: 23054.000289/2022-51.
Tomada de Preços. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 18.471.673/0001-95 - CONSTRUTORA J M EXCELENCIA JAMES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do objeto contratual por mais 6 (seis) meses com início na
data de 30/06/2023 e encerramento em 31/12/2023, com fundamento na cláusula
segunda do contrato nº 73/2022 e no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de
1993; Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual por mais 60 (sessenta) dias com
início na data de 26/08/2023 e encerramento em 25/10/2023, com fundamento na
cláusula segunda do contrato nº 73/2022 e no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de
junho de 1993.. Vigência: 30/06/2023 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
201.354,55. Data de Assinatura: 29/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000642202337. Objeto: Registro de Preços para contratação
de empresa especializada em solução de tecnologia da informação e comunicação,
compreendendo o fornecimento, instalação, garantia e assistência técnica de ativos de
infraestrutura de rede, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 28/07/2023 das 08h30 às 11h30
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Presidente Jânio Quadros, 330, Santa Isabel -
Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/158146-5-00042-2023. Entrega das

275363
Realce